
1 

 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N 421 DEL 26.09.2017 
 

 

OGGETTO: “Lavori di Ripristino delle Superfici Esterne degli SS.OO. dell’Annunziata”.  

Approvazione Progettuale e Indizione Gara. CIG 7211845AC1 

    
Il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, nella 

sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente deliberazione in 

merito all’argomento indicato in oggetto. 

U.O.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE  

Il Direttore della Struttura propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del quale 

ha accertato la regolarità tecnico- amministrativa. 

Il Resp. del Procedimento       Il Resp. Servizi Ammi.vi          Il Direttore dell’Ufficio 

Sig. Stefania Carlucci                     Dott.ssa Erminia Piane              Ing. Amedeo De Marco 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVO-TECNICI 

Esprime parere favorevole all’adozione del presente atto 

                                                                                                           Il Direttore del Dipartimento 

                    Dr. Giancarlo Carci 

 

U.O.C GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 

Si attesta che la spesa di   scaturente dal presente atto,  è stata registrata sul 

conto n.           Bilancio__________________ 

Il Resp. del Procedimento      Il Direttore della U.O.C. 

 

Prop.459 

 



2 

PREMESSO 

 

Che, a seguito di visita ispettiva da parte del Comando Carabinieri per la Tutela della Salute 
NAS di Cosenza, eseguita su delega della Procura della Repubblica presso il Tribunale 
Ordinario di Cosenza, gli organi di controllo hanno redatto verbale, n. 2 del 14 febbraio 
2017, che ha evidenziato criticità “….su facciate esterne e davanzali deteriorati in più punti 
con pericolo di caduta di calcinacci……. “ con conseguenti prescrizioni cui questa Azienda è 
tenuta ad adempiere “……improrogabilmente entro il 14/02/2018”; 
 

Che pertanto, con Determina n° 761/2017 questa Azienda ha affidato all’arch. Domenico La 
Manna l’incarico di Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza in fase di 
progettazione ed in fase di Direzione Lavori per il ripristino delle superfici esterne degli 
SS.OO. dell’Annunziata; 
 

Che l’arch. La Manna ha trasmesso gli elaborati relativi ai lavori in oggetto, nella cui 
Relazione Generale sono dettagliatamente indicati gli interventi necessari al ripristino delle 
aree esterne oggetto della progettazione; 
 

Che in data 19 settembre 2017 si è provveduto alla validazione del summenzionato progetto 
e del relativo quadro economico qui di seguito riportato: 
 

 
PER LAVORI A BASE D'ASTA   

A1) - A Corpo   €      618.183,11  

A2) - Per oneri relativi alla sicurezza   €        18.545,49  

A3) Sommano (A1+A2)   €      636.728,60  

    

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE   

B1) - Per IVA 10% sui lavori (A1+A2)   €        63.672,86  

B2) Progettazione, Direzione dei lavori, Sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori 

 €        33.600,00  

B3) - Inarcassa 4%(B2)   €          1.344,00  

B4)  Accantonamento art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%)   €        12.363,66  

B5) Sommano Spese Tecniche (B2+B3+B4)   €        47.307,66  

B6) - IVA 22% su (B2+B3)   €          7.687,68  

B7) - Per imprevisti (5%)   €        30.909,16  

    
    

 IMPORTO TOTALE DELL'OPERA (A3+B1+B5+B6+B7)   €      786.305,96  



3 

 

Che, pertanto, con il presente atto si rende necessario approvare il progetto esecutivo redatto 

dall’arch. Domenico La Manna avente ad oggetto “Lavori di Ripristino delle Superfici Esterne 

degli SS.OO. dell’Annunziata ”, gli elaborati progettuali ad esso corredati e  il quadro economico 

sopra riportato; 

 

Che, inoltre, è necessario procedere con l’indizione della procedura di gara per la realizzazione 

dei “Lavori di Ripristino delle Superfici Esterne degli SS.OO. dell’Annunziata”; 

 

Che, a tal fine, con la nota n° 19266 dell’08/09/2017 questa Azienda ha inoltrato alla Stazione 

Unica Appaltante la richiesta di espletamento della procedura di gara; 

 

Che con nota n° 285050 del 13.09.2017, acquisita da questa Azienda con prot. n°2825 del 

14/09/2017, la S.U.A ha comunicato che la programmazione delle gare per l’anno 2017 non 

consentiva alla Stazione stessa di poter svolgere la gara richiesta in tempi brevi; 

 

Che, in conseguenza, l’Ufficio Competente, ha verificato la possibilità di esperire la procedura di 

cui all’art 36 comma 2 lettera c) D.Lgs n.50/2016 sulla piattaforma informatica del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

Che tuttavia, l’Amministrazione è nella necessità di contenere i tempi richiesti per lo 

svolgimento della gara, per rispettare i tempi concessi dagli organismi di controllo; 

 

Che pertanto con il presente atto si individua quale procedura per l’affidamento dei lavori 

“l’indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare a procedura 

negoziata elettronica” di cui all’art 36 comma 2 lett. b) D.Lgs n.50/2016, previo Avviso di 

Manifestazione di Interesse da pubblicare sul Sito Istituzionale dell’Azienda Ospedaliera di 

Cosenza, nell’Area Bandi e Gare sottosezione Anno 2017, secondo quanto disposto dalle Linee 

Guida ANAC n. 4 e nel rispetto dei tempi previsti; 

 

Che, in conseguenza con il presente atto si indice gara d’appalto ex art 36 comma 2 lett. c) 

D.Lgs 50/2016, mediante la procedura di gara sopra descritta, per un importo di €  636.728,60  

(di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €.18.545,49 ed esclusa iva); 

 

Che la gara verrà aggiudicata con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di 

gara al netto degli oneri per la sicurezza, determinato mediante ribasso percentuale, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, D. lgs. 50/2016; 

 

Che è necessario approvare le modalità di espletamento della procedura e gli atti per come 

predisposti, ovvero: schema di Avviso di Manifestazione di Interesse, Capitolato speciale 

d’appalto e schema di  Disciplinare/lettera d’invito, che si allegano alla presente determina per 

formarne parte integrante; 

 

 



4 

 

Che per la realizzazione dei lavori di che trattasi verrà utilizzato il finanziamento straordinario 

approvato con DCA  n° 105 del 18/07/2017 e assegnato dalla Regione Calabria a questa Azienda 

per l’espletamento delle attività volte al superamento delle prescrizioni impartite all’Azienda 

Ospedaliera di Cosenza dagli organi ispettivi sanitari; 

 

Che per il pagamento delle prestazioni professionali dell’arch. La Manna dovrà essere utilizzata 

la Reg. N. 19813/2017 assunta con determina n.761/2017; 

 

Che con successivo atto verrà registrata, in termini certi, la somma necessaria per l’esecuzione 

dei lavori in oggetto sul conto aziendale 503.01.101, che troverà copertura con le risorse 

straordinarie assegnate dalla Regione Calabria giusto DCA 105/2017; 

Che il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella persona del geom. Eugenio 

Marsico; 

 

CONSIDERATO 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 
 
Che occorre dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 
Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 
11/04; 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, formulata alla 

stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché della espressa 

dichiarazione di regolarità dell’atto espressa dal Responsabile preposto, che ha designato 

quale Responsabile del procedimento la Sig.ra Stefania Carlucci ai sensi e per gli effetti di cui 

alla legge n 241/1990; ;  

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
limitatamente alle rispettive competenze; 

 

DELIBERA 

 
Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 
 
Di approvare il progetto redatto dall’arch. Domenico La Manna relativo ai Lavori di ripristino 

delle superfici esterne degli SS.OO. dell’Annunziata, gli elaborati progettuali ad esso corredati e  

il relativo quadro economico;  

 

 



5 

 

Di indire gara d’appalto ex art 36 comma 2 lett c) D.Lgs 2016 mediante procedura di gara 

telematica per l’affidamento dei “Lavori di Ripristino delle Superfici Esterne degli SS.OO. 

dell’Annunziata”,  per un importo stimato di € 618.183,11  (esclusa iva ed oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso pari ad €. €. 18.545,49);  

Di approvare schema di Avviso di Manifestazione di Interesse, Capitolato Speciale d’appalto e 

schema di Disciplinare/lettera d’invito, allegati alla presente determina per formarne parte 

integrante; 

Di precisare che per i lavori di che trattasi verrà utilizzato il finanziamento straordinario 

approvato con DCA  n° 105 del 18/07/2017 e assegnato dalla Regione Calabria a questa Azienda 

per l’espletamento delle attività volte al superamento delle prescrizioni impartite all’Azienda 

Ospedaliera di Cosenza dagli organi ispettivi sanitari; 

Di registrare con successivo atto la somma necessaria per l’esecuzione dei lavori in oggetto sul 

conto 503.01.101, che troverà copertura con le risorse straordinarie assegnate dalla Regione 

Calabria giusto DCA 105/2017; 

Di dare atto che per il pagamento delle prestazioni professionali dell’arch. La Manna dovrà 

essere utilizzata la Reg. N. 19813/2017 assunta con determina n.761/2017; 

 

Di designare quale Responsabile Unico del Procedimento il geom. Eugenio Marsico dell’U.O.C 

G.T.P; 

 

Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul 

sito aziendale; 

 

Di ribadire che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, previsto dalla normativa vigente in materia; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 

Di confermare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi 

della L.R. 11/04. 

 
 
IL DIRETTORE SANITARIO                                                                IL DIRETTORE  AMMINISTRATIVO 

     DOTT. MARIO VELTRI                                  DOTT.SERGIO DIEGO  

    

                                IL DIRETTORE GENERALE  

                                             DOTT. ACHILLE GENTILE 

 
 



6 

SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

-  è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi rimarrà 

per quindici giorni; 

-  è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 

-  è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

Cosenza, lì     ……………………………. 

                                                                     Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

                                                                             Dott. Giancarlo Carci 

 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

Che la presente determinazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità è stata trasmessa 

alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 

Cosenza, lì     ……………………………. 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

                                                                            Dott. Giancarlo Carci 

 

SI ATTESTA 

 

 è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui 

all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.__________ del 

_______________ 

 è stata annullata  dalla Regione Calabria con provvedimento n.___________ del 

______________ 

Cosenza, lì ……………………………. 

                   Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

                   Dott. Giancarlo Carci 


